

Håndkøbslægemiddel og naturlægemidler

Sådan står der på nuværende tidspunkt i “Instruksen for medicinhandling”:

- Medarbejderne bør opfordre de borgere, der tager ikke-lægeordineret håndkøbslægemiddel og naturlægemidler til at rådføre sig med deres læge, idet nogle af disse kan medføre interaktion ved indtagelse af andet lægemiddel.
- Medarbejderne varetager ikke medicingivning af håndkøbslægemiddel, medmindre lægen ordinerer det.
- Medarbejderne skal medvirke til at give naturlægemidler, hvis en borger der i forvejen modtager ydelser vedrørende medicin, har et ønske om det. Lægen skal orientere og sanktionere/ordinere lægemiddeladministrationen af naturlægemidler. (Se Sundhedsstyrelsens vejledning 30/6 2006).

Udkast til fremtidens “Instruks for medicinhandling”:

Teksten lever op til SST's vejledning, hvor budskabet til personalet er: ”Hold jer langt væk fra håndkøbslægemidler eller kosttilskud m.v, medmindre lægen har ordineret”.

Ønsker Varde Kommune mod SST's vejledning at have en praksis herfor, er der tale om en undtagelse.

Der er herfor udarbejdet 2 forslag; Forslag indeholder muligheden for undtagelsesvis at være borgere behjælpelig med håndkøbsmedicin mens der i forslag 2 ikke tillader undtagelser.

Anvendes forslag 1, og lægen *sanktionerer* og ikke *ordinerer*, skal vi gøre brug af lokale medicin lister, og præparatet kan ikke ses i FMK.

Forslag 1

Undtagelsesvis kan medarbejderen medvirke til at håndtere håndkøbslægemidler eller kosttilskud m.v hvis en borger i forvejen modtager ydelsen medicinhandling og *på ingen måde selv kan- eller får hjælp fra pårørende til at dispensere og administrere det pågældende præparat*. Lægen skal sanktionere eller ordinere præparatet.

Ved begrundet mistanke om, at håndkøbslægemidler eller kosttilskud m.v kan medføre alvorlige interaktioner med de lægeordnede lægemidler, skal sundhedspersonalet, efter inddragelse af borgeren, give lægen besked herom. Borgerene kan også opfordres til selv at gøre dette.

Forslag 2

Personalet foretager ikke medicinbehandling af håndkøbslægemidler eller kosttilskud m.v, med mindre lægen har ordineret præparatet.

Ved begrundet mistanke om, at håndkøbsmedicinmidler eller naturlægemiddel mv. kan medføre alvorlige interaktioner med de lægeordnede lægemidler, skal sundhedspersonalet, efter inddragelse af borgeren, give borgerens lægen besked herom. Borgerne kan også opfordres til selv at gøre dette.

SST's vejl.

For sygehuset / hospitalet

3.4. Håndkøbslægemidler herunder naturlægemidler

Under indlæggelse er lægerne/tandlægerne på hospitalet ansvarlige for patientens samlede behandling, herunder også for behandlingen med håndkøbslægemidler. Al håndtering af lægemidler skal derfor ske efter ordination fra en læge/tandlæge på hospitalet.

Hvis en patient under indlæggelse selv håndterer håndkøbslægemidler ud over dem, som lægen/tandlægen har ordineret, skal en medhjælper efter inddragelse af patienten orientere lægen/tandlægen herom, så lægen/tandlægen kan tage stilling til eventuelle interaktioner med den øvrige behandling.

For Kommunen:

4.4. Håndkøbslægemidler herunder naturlægemidler

Patienterne indtager undertiden ikke lægeordnede håndkøbslægemidler.

Ved begrundet mistanke om, at håndkøbslægemidler eller kosttilskud m.v. kan medføre alvorlige interaktioner med de lægeordnede lægemidler, skal medhjælperen efter inddragelse af patienten orientere lægen herom. Medhjælperen kan også opfordre patienten til at oplyse lægen om indtagelsen.

november 2015, mr